Ambrosiast.[= Ps. Aug.] *Quaest. Test.* 43 (ed. Souter 1908, 69-71)

cum sciamus Abraham prohibitum a Deo ne filium suum immolaret³⁸², quare Iepthae, cum filiam suam libaret, non est prohibitus, sed humano sanguine Deo votum exsolvit³⁸³?

1. *multum intervallum est inter causam Abrahae et Iepthae. primum quidem Abraham legitime natus est, Iepthae vero spurius; erat enim filius meretricis³⁸⁴. deinde Abraham conversationis optimae, Iepthae autem princeps latronum³⁸⁵. Abraham vir iustus et in temptatione probatus: in Iepthae enim nullum iustitiae testimonium.*

Poiché sappiamo che Abramo fu bloccato da Dio perché non immolasse suo figlio, perché Iefte non fu bloccato, mentre offriva sua figlia, ma adempì al voto per Dio con sangue umano?

1. C'è una gran differenza tra la situazione di Abramo e quella di Iefte. Innanzitutto, Abramo nacque in maniera legittima, mentre Iefte era bastardo; era infatti il figlio di una prostituta. Inoltre, Abramo era di ottime frequentazioni, mentre Iefte era un capo di briganti. Abramo era un uomo giusto e messo alla prova con una tentazione; in Iefte, invece, non c'è alcuna attestazione di giustizia.

³⁸² Cf. *Gen* 22,12.

³⁸³ Cf. *Jdc* 11,39.

³⁸⁴ Cf. *Jdc* 11,1.

³⁸⁵ Cf. *Jdc* 11,3.

2. *Abrahamae itaque praeceptum est, ut filium suum Deo offerret et ut ostenderet hominibus quantum Deo crederet Abraham, qui nec filium suum iubente eo dubitavit occidere. qui enim contra mundi spem nasci eum potuit facere de sterili et anicula³⁸⁶, non fuit ambiguum quod contra mundi rationem posset eum resuscitare a mortuis³⁸⁷. hoc facto cumulatus est iustitia Abraham. ostendit enim Deus, quia non sanguinem pueri poposcerat, sed ut famulus suus Abraham hoc facto auctior fieret. diligentes enim se aliquid pati vult, ut iuste illos promovere videatur.*

3. *nam Iepthae homo facinerosus et improvidus stulta devotione munus Deo promisit dicens: “quicquid mihi redeunti a caede occurrerit ante ostia domus meae, hoc offeram Deo”³⁸⁸. numquid coactus devovit aut numquid intellexit quo modo deberet votum facere? quid enim si canis illi aut asinus occurrisset, quod Deus offerri prohibuit³⁸⁹, aut si filius alienus, aut si uxor, ut in dolore alieno exultans redderet votum? idcirco improvidae menti quod in alienam perniciem devoverat, in illum*

2. Ad Abramo fu ordinato che egli offerisse suo figlio a Dio e che mostrasse agli uomini quanto Abramo credesse a Dio, e infatti, su comando divino, costui non ebbe alcun dubbio sull’uccidere suo figlio. Egli, infatti, poté farlo [*scil.* Isacco] nascere contro ogni speranza terrena da una donna sterile e ormai vecchietta; non c’erano dubbi che, contro la ragionevolezza terrena, potesse resuscitarlo dai morti. Con questo fatto Abramo fu colmato di giustizia. Dio, infatti, mostra che non aveva richiesto il sangue del ragazzo, ma che Abramo, il suo servo, crescesse ancor di più nella fede attraverso questo fatto. Infatti, vuole che coloro che lo amano subiscano qualcosa, perché appaia giusto che costoro avanzano (verso la santità) a buon diritto.

3. Infatti Iefte, uomo facinoroso e imprudente, promise un’offerta a Dio con un voto stolto: “offerirò a Dio” – disse – “qualsiasi cosa mi venga incontro davanti alla porta di casa mia mentre torno dalla battaglia”. Fu forse costretto a fare il voto? Era forse in grado di capire come si dovesse fare il voto? Che cosa avrebbe fatto, infatti, se gli fosse venuto incontro un cane, o un asino – animali che Dio aveva proibito di offrire – oppure il figlio di un altro, una moglie, così che avrebbe ripagato il voto in

³⁸⁶ Cf. *Gen* 1,17-19, *Hbr* 11,11.

³⁸⁷ Cf. *Hbr* 11,17s.

³⁸⁸ *Jdc* 11,30s.

³⁸⁹ Cf. *Dt* 23,18 (19).

ipsum iudicio divino retortum est. et usque adeo insensatus fuit Iepthae, ut nec postea stulte se devovisse cognosceret, ut error eius, qui ab ipso coeperat, per ipsum et emendaretur. intellegere enim debuit Deum non tali sacrificio delectari et rogare pro stultitia sua et aliud offerre quod contra legem non esset. sed fidelem se praestitit fatuus parricidam, cum constet fidem stultam non solum minime prodesse, sed obesse. in casu itaque filiae suae ipse mactatus est, unde et Deus a tali sacrificio dissimulavit. si enim hoc prohibuisset, aliud offerre sibi illum voluisse videretur, cum sciret ut indignum non debere illum offerre. filia autem eius lucrum fecit, quia innocens in malis patris mortua poena caruit inferi, quod diu forte vivendo adipisci nequisset.

4. ut autem triumphus victoriae Iepthae prosequeretur non meritum eius fecit neque populi; nec enim legitur supplices illos fuisse Deo, ut daret eis defensorem. aut numquid ipsum Iepthae Deus misit aut adlocutus est? sed quia allofili deos suos

giubilo tra la sofferenza altrui? Perciò, ciò che per mente incauta aveva promesso in voto a rovina di un altro, si ritorse contro lui stesso per giudizio divino. E Iefte fu insensato fino al punto che neppure dopo si rese conto che aveva fatto un voto in maniera stupida, e che il suo errore, che aveva preso inizio da lui, sarebbe stato anche riparato da lui stesso. Infatti, avrebbe dovuto capire che Dio non gradiva un tale sacrificio, e pregare per la sua stupidità e offrire qualcos'altro che non fosse contro la legge. Ma lo sciocco dette prova di essere un parricida fedele, mentre è evidente che la fede stupida non solo non porta alcun giovamento, ma fa danno. Così, nella morte di sua figlia fu lui a essere abbattuto, per cui anche Dio fece finta di non vedere un tale sacrificio. Se infatti lo avesse impedito, avrebbe dato l'impressione di aver voluto che costui gli offrisse qualcos'altro, dato che (Iefte) sapeva di non dover offrire qualcosa di indegno. Sua figlia, invece, ottenne un guadagno, perché morendo da innocente per gli sbagli paterni evitò la pena dell'inferno, (un privilegio) che, vivendo un po' di più, non avrebbe potuto ottenere.